[Seite 259]

[Band 11.]

Verantwortung Besserers legte er bei. Unser Schreiben, mit dem der Kurfürst erst noch einmal Luther um Rat fragte, wird diesen wohl noch in Eisleben, einige Tage vor seinem Tode erreicht haben; eine Antwort ist nicht bekannt. Melanchthon riet, Besserer mit zwei Wochen Kerker zu bestrafen und in seiner Stelle zu lassen. Der Kurfürst

verfügte aber am 28. Februar, daß ihm das erlittene Gefängnis als Strafe angerechnet und er an einen andern Ort versetzt werden sollte (Herrmann a. a. O. S. 331).

Original: Dresden L. R 96, 289. Gedruckt: Schütze 3, 226; de Wette 5, 776; Enders 17, 6.

[4186]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Amsdorf, Nikolaus von

1546

[Seite 259] [1] Rmo in Christo patri ac Domino D. Nicolao, Episcopo vero Naumburgensis [2] Ecclesie, suo in Domino Maiori venerabiliter suspiciendo.

[3] G. & pacem in Christo! Cum absint D. Philippus, Creutziger & [4] Maior¹, Nos duo, Pomeranus & ego, cogimur respondere T. D., Rme in [5] Dno pater. Primum Non est negligentia, Sed nequitia, Eaque insignis [6] istius Diaconi, Qui contemptor Dei & hominum in publico ausus [7] est hostias consecratas ac non consecratas pro eodem habere. Ideo [8] simpliciter est eijciendus extra nostras Ecclesias. Vadat ad suos Zuinglianos.² [9] Non est opus, vt carcere teneatur homo alienus a nobis, cui [10] nihil etiam Juranti credendum est. Porro is, qui accepit hostiam non [11] consecratam, nihil peccauit: fides sua eum saluum fecit, Qua credidit [12] sese verum sacramentum accipere, Et verbo Dei nixus est, Sed non [13] falsus, Sicut Baptisatus est, qui credit, etiam si luderet vel alio liquore [14] baptissasset Baptisans.³ Sed tam acute nihil hoc loco est opus disputare, [15] ne^a[a] corr. aus nec.] turbentur vel irritentur conscientie imperite. Sufficit, quod Credenti [16] sunt omnia possible.⁴ De particulis mixtis bene factum est, quod [17] combuste sunt, Quamuis re ipsa nihil fuisset opus exurere, cum extra [18] vsum nihil sit sacramentum, sicut Aqua Baptismi extra vsum non est [19] Baptisma. Edentibus & Credentibus operatur Christus in sacramento. [20] Sed propter scandalum recte fecit parochus exurendo.⁵

[21] Nihil præterea habeo nouarum: Pridie abijt D. Philippus Torgam [22] versus, Vocatus a principe, si ei sit eundem ad Colloquium Regenspurgense, [23] visurus. Ego summis viribus dissuasi pricipi, Ne Philippum satis [24] periculose egrotantem mittat ad tam inutile, frustraneum, nihili colloquium, [25] In quo tantum nos ludunt, tempus & sumptus⁶ perdunt. Ipsi [26] nos habent pro Asinis, qui non intelligant tam crassas & insulas suas [27] machinas & stultitias, quæ sunt haud paulo stultiores, quam tuorum [28] Misnensium, sunt ridendę Sapientię & Struthionales astutię. Bene vale [29] in Domino! XI. Januarij, 1545.